

Algemene informatie

Aanbesteding: Digitale stemhulp Waterschapsverkiezingen 2027
Aanbestedende Dienst: Unie van Waterschappen
Referentie: -
Toelichting: -

Vraag en antwoord

Ref.nr. 1
Onderwerp: ISO27001

Vraag:

In de SLA is opgenomen dat de opdrachtnemer gedurende de looptijd van het contract ISO 27001-gecertificeerd dient te zijn en jaarlijks wordt geaudit door een onafhankelijke, daartoe gecertificeerde instantie.

Kunt u bevestigen of aan deze eis wordt voldaan wanneer de digitale omgeving waarin partijen en kiezers gebruikmaken van de stemhulp ISO 27001-gecertificeerd is, terwijl de opdrachtnemer zelf niet ISO 27001-gecertificeerd is?

Antwoord:

Dat is akkoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

18 mrt 2026

Percelen:

P1 Digitale stemhulp Waterschapsverkiezingen 2027

Ref.nr. 2
Onderwerp: Kerncompentie 1

Vraag:

Er wordt gevraagd om één referentie met een minimale opdrachtwaarde van €150.000,- (incl. btw) voor het ontwikkelen van een digitale stemhulp voor een overheidsinstelling.

Tot op heden is de Unie van Waterschappen de enige overheidsorganisatie die voor de stemhulpen bij verkiezingen gezamenlijk optrekt via één aanbesteding. In de praktijk worden stemhulpen voor verkiezingen vaak per gemeente/provincie gefinancierd. Daardoor komt het regelmatig voor dat inschrijvers meerdere stemhulpprojecten uitvoeren waarvan de gezamenlijke waarde hoger is dan €150.000,-, terwijl de waarde van de afzonderlijke projecten lager ligt.

Bent u daarom bereid deze eis aan te passen, zodat inschrijvers de gevraagde ervaring ook met meerdere referenties gezamenlijk kunnen aantonen, mits de totale opdrachtwaarde minimaal €150.000,- (incl. btw) bedraagt en het gaat om vergelijkbare opdrachten voor overheidsinstellingen?

Antwoord:

Dat is akkoord, mits de referenties ieder afzonderlijk voldoen aan alle gestelde eisen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

18 mrt 2026

Percelen:

P1 Digitale stemhulp Waterschapsverkiezingen 2027

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Eis 8

Vraag:

Kunt u toelichten wat de achterliggende reden is voor de eis dat de eindgebruiker de mogelijkheid moet hebben om partijen uit het advies te filteren?

Antwoord:

Op deze wijze kan de eindgebruiker ervoor kiezen om niet de uitkomst van alle partijen te zien, maar alleen van de partijen waar de eindgebruiker een voorkeur voor heeft.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

18 mrt 2026

Percelen:

P1 Digitale stemhulp Waterschapsverkiezingen 2027

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Eis 10

Vraag:

U geeft aan dat de concept stellingen vooraf gedeeld moeten worden met de partijen. Gaat u akkoord met de presentatie van de concept stellingen tijdens de bijeenkomst ?

Antwoord:

De stellingen dienen kort voor de bijeenkomst te worden gedeeld.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

18 mrt 2026

Percelen:

P1 Digitale stemhulp Waterschapsverkiezingen 2027

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Eis 12

Vraag:

U geeft aan dat de definitieve stellingen ter verificatie worden voor gelegd aan het betreffende waterschap. Kunt u aangeven wat u daar precies mee bedoeld? Welk gremium heeft precies welke bevoegdheid?

Antwoord:

De landelijke stellingen worden door de Unie geverifieerd (portefeuillehouder/projectleider). De lokale stellingen door het waterschap (portefeuillehouder/projectleider).

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

18 mrt 2026

Percelen:

P1 Digitale stemhulp Waterschapsverkiezingen 2027

Ref.nr.

8

Onderwerp:

AWBIT art. 29 en Inschrijfleidraad 3.2.2.

Vraag:

In AWBIT artikel 29 wordt een verzekering met dekking tot maximaal €1.250.000,- per gebeurtenis en 200% per jaar genoemd. In de leidraad 3.2.2. staat een verzekering met dekking tot €500.000,- per gebeurtenis en €1.000.000,- per jaar. Klopt onze aanname dat de dekking beschreven in de leidraad de juiste is en de verzekering dus ten minste moet voldoen aan de eisen uit de leidraad?

Antwoord:

Dat klopt, de dekking zoals beschreven in de leidraad is de juiste en de verzekering dient te voldoen aan de eisen in de leidraad.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

18 mrt 2026

Percelen:

P1 Digitale stemhulp Waterschapsverkiezingen 2027

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Inschrijfleidraad 4.1 eis 4

Vraag:

9. In eis 4 geeft u aan dat de stemhulp vanaf 31 januari openbaar beschikbaar dient te zijn. Daarnaast geeft u aan in eis 11 dat het voor partijen die op een later moment besluiten mee te doen aan de verkiezingen mogelijk is om aan te haken bij de stemhulp. De dag van kandidaatstelling is 1 februari. In praktijk kan dit de situatie opleveren waarbij een partij nog wil aanhaken bij de stemhulp nadat deze al wel openbaar beschikbaar is. Dat heeft tot gevolg dat deze toe te voegen partijen daarmee een strategisch voordeel kunnen hebben bij het positioneren, omdat zij de posities van andere partijen al kunnen zien. Wij zouden graag willen voorstellen de stemhulp pas openbaar beschikbaar te laten zijn na de uiterste dag van kandidaatstelling (dus bijvoorbeeld na de definitieve vaststelling van de kandidatenlijsten), zodat alle politieke partijen in een gelijk speelveld mee kunnen doen. Kunt u daarmee instemmen?

Antwoord:

Dat is akkoord. Publicatie dient een week na de dag waarop de kandidaatstelling bekend is gemaakt te gebeuren. Wel is het wenselijk om een korte termijn aan te houden waarbinnen partijen die later aanhaken hun scores kunnen indienen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

18 mrt 2026

Percelen:

P1 Digitale stemhulp Waterschapsverkiezingen 2027

Ref.nr.

10

Onderwerp:

Inschrijfleidraad 4.1 en 4.2 eis 20 en 27

Vraag:

We begrijpen dat u bezoekers van de stemhulp ook voorlichting wilt geven over het werk van waterschappen. Tegelijkertijd kan dit ook afleiden van het hoofddoel van de stemhulp, namelijk het informeren van kiezers over de thema's die bij de verkiezing voor hun waterschap aan de orde zijn en hoe politieke partijen zich hierin positioneren. Hoe kijkt u naar dit spanningsveld?

Antwoord:

De inhoud van de stellingen zal betrekking hebben op de onderscheiden wettelijke taken van het waterschap. Die koppeling maakt enige toelichting op het werk verantwoord. Het hoofddoel moet wel voorop blijven staan. Er moet plaats zijn voor enige toelichting, ook om uit te leggen wat een landelijk thema voor het eigen gebied betekent.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

18 mrt 2026

Percelen:

P1 Digitale stemhulp Waterschapsverkiezingen 2027

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Inschrijfleidraad 4.1

Vraag:

U geeft bij eis 15 aan dat de standaardprogrammatuur van de digitale stemhulp uiterlijk vier weken voor ingebruikname klaar is voor de Unie van Waterschappen. Kunnen wij 'standaardprogrammatuur' lezen als een testversie van de uiteindelijke stemhulp, waarbij de werking van de stemhulp gelijk is aan de individuele stemhulpen, maar dit nog niet de definitieve individuele versie is?

Antwoord:

Uw lezing is correct.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

18 mrt 2026

Percelen:

P1 Digitale stemhulp Waterschapsverkiezingen 2027

Ref.nr.

12

Onderwerp:

Inschrijfleidraad 4.1

Vraag:

In eis 12 beschrijft u: de definitieve stellingen worden ter verificatie voorgelegd aan het betreffende waterschap. Kunt u specificeren wat u met deze verificatie bedoelt? Ligt daarmee de beslissingsbevoegdheid over de definitieve stellingen bij het waterschap?

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 6 over de eis 12.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

18 mrt 2026

Percelen:

P1 Digitale stemhulp Waterschapsverkiezingen 2027

Ref.nr.

13

Onderwerp:

Inschrijfleidraad 2.6

Vraag:

Onder 2.6 van de aanbestedingsleidraad geeft u aan dat er tussen 15 april en 15 mei gevraagd wordt de inschrijving te pitchen. Kunt u - mede in verband met de meivakantie - preciezer zijn in het moment waarop deze pitches plaats zullen hebben?

Antwoord:

Inmiddels is bekend dat de pitches zullen plaatsvinden op maandag 18 mei 2026 in de middag. De pitches vinden plaats ten kantore van de Unie van Waterschappen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

18 mrt 2026

Percelen:

P1 Digitale stemhulp Waterschapsverkiezingen 2027

Ref.nr.
14

Onderwerp:

AWBIT art. 30; conceptovereenkomst 10.1

Vraag:

In artikel 30 van Awbit zijn bepalingen over ontbinding en opzegging opgenomen. Ons voorstel is om artikel 30.1 tot en met 30.5 uit de Awbit-voorwaarden op te nemen in de Overeenkomst in plaats van het huidige artikel 10.1 van de Overeenkomst.

Antwoord:

Dat is akkoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

18 mrt 2026

Percelen:

P1 Digitale stemhulp Waterschapsverkiezingen 2027

Ref.nr.
15

Onderwerp:

AWBIT 2023 art. 26.2, 26.3; conceptovereenkomst 9.1

Vraag:

Gegeven de hoge aansprakelijkheidseisen in artikel 26.2 en 26.3, waarvan geldt dat onder artikel 26.3 ook schade uit wanprestatie kan worden gerekend, en dus gesteld kan worden dat deze clause bovenop de in artikel 9.1 van de conceptovereenkomst geldt, stellen we voor de in artikel 9.1 genoemde boete terug te brengen naar EUR 1.000 per gebeurtenis met een max van EUR 10.0000. Kunt u daarmee instemmen?

Antwoord:

Dat is akkoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

18 mrt 2026

Percelen:

P1 Digitale stemhulp Waterschapsverkiezingen 2027

Ref.nr.

16

Onderwerp:

Inschrijfleidraad 3.2.1

Vraag:

Onze organisatie is niet controleplichtig. Volstaat daarom een verklaring van onze externe controller, die ook onze jaarstukken opmaakt, over de financiële gezondheid van de BV?

Antwoord:

Dat is akkoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

18 mrt 2026

Percelen:

P1 Digitale stemhulp Waterschapsverkiezingen 2027

Ref.nr.

17

Onderwerp:

Eis 36: Facturatie

Vraag:

Uw betaalschema betekent dat de inschrijver steeds alle kosten moet voorschieten. Bent u ook bereid dit betaalschema aan te passen waarbij de facturatie aan UvW dichter op de gemaakte kosten zit?

Antwoord:

Kunt u in de tweede Nota van Inlichtingen een concreet tegenvoorstel doen?

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

18 mrt 2026

Percelen:

P1 Digitale stemhulp Waterschapsverkiezingen 2027